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I ÚVOD

Vstup České republiky do Evropské unie dnem 1. 5. 2004 znamená povinnost přispět ke

splnění cíle, který byl definován Evropskou radou v roce 2000 v Lisabonu a to, že

v následujících deseti letech se stane Evropa více konkurenceschopnou a

nejdynamičtější znalostní společností ve světě.

Regiony České republiky se potýkají s různými problémy v různých oblastech.

K dosažení ekonomické rozvoje je nutné zavést změny v sociálních podmínkách. Mezi

kvalitativní znaky současného rozvoje se řadí faktory, jako jsou nezávislost, územní

rozvoj, rovnost.

Strukturální fondy jsou určeny především pro chudší nebo jinak znevýhodněné regiony,

např. venkovské typu, upadající průmyslové oblasti, oblasti s geografickým či

přírodním znevýhodněním, hornaté oblasti, řídce osídlené oblasti, příhraniční oblasti.

Prostřednictvím těchto fondů se rozdělují finanční prostředky, které slouží ke snižování

ekonomických a sociálních rozdílů mezi členskými státy a jejich regiony. Cílem je

zmírnit rozdíly v životní i ekonomické úrovni, rozvíjet inovace, udržovat

konkurenceschopnost a vytvořit flexibilní a otevřenou společnost s vysokou mírou

zaměstnanosti.
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II CÍL PRÁCE

Tématem této diplomové práce je „Dopady čerpání strukturálních fondů na sociálně-

ekonomické aspekty MAS Třeboňsko“. Vyvstává otázka, jaké výhody a nevýhody

strukturální fondy přinášení městům a obcích a jaké dopady mají na jejich vývoj a co

vše je zapotřebí provést, aby byly využívány co nejefektivněji.

V teoretické části je vymezen nejprve vznik a vývoj Evropské unie od poválečných

počátků, let 40. až 60., prvních založených organizací, let 70. až 80. Následuje

Evropský měnový systém, rozšíření Evropské unie, smlouvy v 90. letech a aktuální

vývoje EU. Další část tvoří kapitoly týkající se významu, forem a čerpání strukturálních

fondů Evropské unie. Od historie po současnost těchto fondů. Poté je uveden stručný

přehled systému strukturálních fondů.

V praktické části je následně zpracována analýza MAS Třeboňska a programu Leader.

Především z hlediska podmínek pro čerpání dotace, specifických podmínky MAS pro

výběr projektu, kritérií MAS pro přijetí a příloh, které je nezbytné k realizaci

strategického plánu Leader.

V další části práce se zabývám na základě vlastního šetření a výzkumu vývojem

obyvatelstva, životním prostředím, hospodářstvím a ekonomikou, rybníkářstvím,

lesnictvím, úrovní sociální služeb i územní analýzou.

Dotazníkovým šetřením oslovím představitele obcí a budu zjišťovat spokojenost

s čerpáním strukturálních fondů, úspěšností v čerpání, na co byly prostředky použity,

jaké mají představy do budoucna, jaké mají představy o dalším vývoji svých obcí, na

jaké oblasti se ve vývoji chtějí zaměřit.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit v konečném důsledku dopady čerpání

strukturálních fondů Evropské unie na sociálně-ekonomická hlediska MAS Třeboňsko.

Představit oblast Třeboňsko, jeho příležitosti i nedostatky. Úkolem práce je odpovědět

na otázky typu: jak strukturální fondy ovlivnily vývoj v městech – obcích, jak jsou obce

spokojené s čerpáním finančním prostředků evropské unie, na které oblasti bylo těchto

prostředků nejvíce použito, jak představitelé hodnotí svá města z hlediska atraktivity,
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jaké mají představy o budoucím vývoji v souvislosti s čerpáním těchto evropských

prostředků.

Na základě těchto zjištění zhodnotím získané informace a pokusím se navrhnout oblast

zaměření finančních prostředků.
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III HYPOTÉZY

V této části jsou uvedeny hypotézy, jejichž platnost budu šetřením ověřovat či vyvracet.

Pro účely tohoto šetření myslím výzkumnou hypotézou předpokladu o vlastnostech

zkoumaných dat.

Hypotézy jsou stanoveny na základě analýzy článků a dokumentů v souvislosti

s čerpáním a využitím strukturálních fondů Evropské unie městy a obcemi.

Prostřednictvím zjištěných informací budu schopna potvrdit či vyvrátit tvrzení, např.:

- obecně, z celostátního pohledu platí, že v občanské vybavenosti se situace

venkovských obcí mírně zhoršuje (klesá podíl obcí se školou, poštou),

- technická vybavenost venkova se značně zlepšuje (vodovody, kanalizace, plyn),

- nezaměstnanost je velkým problémem dneška, a nevyhýbá se ani městům, ani

vesnicím,

- příprava a uskutečnění projektu měst a obcí za přispění evropských peněz v České

republice znamená boj s byrokracií,

- pravidla překládání žádostí o dotaci jsou složitá, nejednoznačná, mnohdy

nesrozumitelná,

- příprava projektů je příliš složitá a jen zlomek příjemců si projekt umí připravit

sám, a proto si města a obce najímají externí firmy, což přináší prodražení,

- rychlost čerpání prostředků z Evropské unie není podstatná – smysluplnost

překládaných projektů zapadajících do konceptu jednotlivých regionů, měst a obcí,

je podstatnější.
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IV LITERÁRNÍ REŠERŠE

4.1 Vznik a vývoj Evropské unie

4.1.1 Historie – poválečné počátky

Po druhé světové válce se musely evropské státy vypořádat s řadou problémů. Prvotně

bylo zapotřebí se postarat a zabezpečit základní životní potřeby pro obyvatelstvo.

Hlavním motivem po 2. světové válce byla evropská integrace, zabezpečení míru a

bezpečnosti na evropském kontinentě. Svou roli hrál také rostoucí vliv Sovětského

svazu a jeho potenciální „nebezpečnost“ pro západní demokracii.

Začala se zdůrazňovat potřeba vzniku „nového ducha“, což bylo v protikladu

k meziválečnému ekonomickému a politického nacionalismu. Důsledkem

ekonomického nacionalismu byla velmi vysoká cla a jiná tarifní i netarifní opatření,

která vedla k hospodářské stagnaci, a ještě umocněné Velkou hospodářskou krizí.

Politický nacionalismus se stal přímou příčinou 2. světové války. Proto označujeme

poválečnou evropskou integraci jako snahu o překonání nacionalisticky orientovanou

státní strukturou.

Obyvatelé žijící na evropském kontinentu také usilovali o volný pohyb po Evropě, který

byl v předešlých obdobích omezen. Svobodné podnikání ve spojení se společným trhem

mělo být základem pro dlouhodobý hospodářský růst a sociální stabilitu.

Po shrnutí můžeme říci, že důvody pro poválečnou Evropskou integraci byly:

- zabezpečení míru na Evropském kontinentě,

- překonání nacionalisticky orientovaných státních struktur,

- umožnit vybodování společného trhu a také prostředků ke zvyšování

hospodářského blahobytu.
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4.2 Léta 40., 50., 60.

V poválečném období začali evropští politici hledat způsob, jak efektivně předejít

případným dalším válečným konfliktům. Nutností se ukázala kontrola uhelného a

především ocelářského průmyslu, bez kterého je vedení války nemyslitelné. Francie se

pokusila ve 20. letech 20. století, kdy okupovala německé Porýní ve snaze kontrolovat

německý válečný průmysl, přesto se nepodařilo zabránit druhé světové válce.

4.2.1 Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO)

Někdy také označované jako Montánní unie. Dá se považovat za základ Evropské unie.

ESUO byla první organizací založenou na principu supranacionality.

Formálně bylo ESUO zřízeno v roce 1950, tzv. Pařížskou smlouvou. Bylo to poprvé,

kdy se sektor tradičně v rukách národních států dostal do kompetence nadnárodní

instituce. Během několika let se měl vytvořit společný trh uhlí a oceli se společnou

kontrolou, plánováním a managementem odbytu. Pařížskou smlouvu podepsala

nejenom Francie s Německem, ale také Itálie a tři státy Beneluxu: Belgie, Lucembursko

a Nizozemí. Tyto země se na dlouhá desetiletí staly prointegračním jádrem evropských

společenství.

Nejzákladnějším motivem pro zapojení Francie do ESUO byla kontrola německého

ocelářského a těžebního průmyslu, čímž se mělo zamezit případnému

nekontrolovanému znovuvyzbrojování Německa. Pro Německo bylo začlenění do

ESUO výhodné z hlediska politické rehabilitace (podobně jako u Itálie). Státy Beneluxu

si od ESUO slibovaly především rozvoj obchodu a následně vyšší ekonomický zisk.


[…]


4. Počet obyvatel:

� do 999 obyvatel

� od 2000 do 4999 obyvatel

� od 5000 do 9999 obyvatel

5. Výše rozpočtu v roce 2009 (v tis. Kč): ………………………………………..

6. Jak byste ohodnotili život ve Vašem městě (obci)?

(zakřížkujte u každé položky Váš názor)

bezproblémová

problémová
do určité

míry
problémová

stav pozemní komunikace
dopravní dostupnost

možnosti kulturního vyžití

dostupnost parkovacích míst

kvalita ovzduší

sportovní vyžití

kapacita mateřských školek

kapacita a kvalita stravovacích
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zařízení
péče o památky a turistické
atraktivity

úroveň základních škol

údržba chodníků

čistota města

nákupní obslužnost

kvalita a péče o životní prostředí

návštěvnost turistů

podmínky pro podnikání
volnočasové aktivity pro mládež a
děti

dostupnost zdravotní péče

dostupnost sociálních služeb

kvalita a dostupnost bydlení

pracovní příležitost ve městě;obci

nakládání s odpady

technická infrastruktura
(kanalizace, vodovod, plynofikace,
ČOV)

rekonstukce veřejných budov

7. Na jaké oblasti by se Vaše město (obec) chtělo zaměřit s využitím

evropských prostředků?

(zaškrtněte maximálně 5 odpovědí)

� čistička odpadních vod
� rekonstrukce nebo výstavba kanalizace
� zkvalitnění zásobování pitnou vodou
� veřejné osvětlení
� modernizace úřadu
� údržba a výstavba městské komunikace
� výstavba domů pro seniory
� třídění a likvidace odpadů
� kompostárna
� zateplování veřejných budov
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� správa veřejné zeleně
� zvýšení veřejného pořádku
� podpora podnikání
� péče o památky
� podpora cestovního ruchu
� rozvoj sportu, sportovní vyžití
� bytová výstavba
� kulturní a společenské vyžití

8. Na jaké oblasti (projekty) již bylo prostředků z EU použito?

(zaškrtněte maximálně 3 odpovědi)

� výstavba ploch pro volnočasové a kulturní aktivity
� výstavba sportovního hřiště
� rekonstrukce či výstavba kanalizačních sítí
� výstavba či rekonstrukce ubytovacích kapacit
� oprava kulturních památek
� rekonstrukce veřejných budov
� oprava naučných stezek
� informační tabule pro turisty
� výstavba či rekonstrukce čističky odpadních vod
� vybudování zpracovny pro biologický odpad
� vybudování sběrových dvorů
� rekonstrukce komunikací
� výstavba nebo rekonstrukce vodovodu
� rekonstrukce veřejného osvětlení

9. Na čem podle Vás závisí atraktivita Vaší obce (města)?
(zakřížkujte jednu odpověď)

� kvalita životního prostředí
� dopravní dostupnost
� dostatek pracovních příležitostí
� dostupnost služeb (obchody, …)
� dostupnost občanské vybavenosti (škola, školka ,zdravotnictví,…)
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� bezpečnost, pořádek
� sportovní vyžití
� vstřícnost k návštěvníkům
� nákupní možnosti
� péče o turistické atraktivity

10. Podali jste žádost o dotaci prostřednictvím strukturálních fondů EU ve
druhém programovém období 2007-2013?

� ANO
� NE

11. Byli jste úspěšní žadatelé o dotaci v období 2007-2013?

� ANO, v plném rozsahu
� ANO, ale jen částečně
� NE
� NE, žádost byla vyřazena

12. Kolik projekt ů jste doposud realizovali za finanční podpory zdrojů z EU?

� jeden
� dva
� tři
� čtyři
� více

13. Důvody podání žádosti o prostředky z Evropské unie za období 2007-2013?

� potřeba finančních prostředků
� rozvoj obce v různých oblastech
� jedinečnost evropských fondů ve srovnání s jinými možnostmi
� dlouhodobý zdroj financí
� udržení konkurenceschopnosti
� možnost účastnit se na rozhodování
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14. Zhodnoťte spokojenost s projekty (struktura, žádost, projektová
dokumentace)?

� úplná spokojenost
� spíše spokojenost
� spíše nespokojenost
� naprostá nespokojenost

15. Jak byste ohodnotili využívání evropských fondů ve Vašem městě (obci)?

dobré průměr špatné nevím
informace o možnosti čerpání fondů na projekty
města
personální kapacity města pro přípravu projektů
personální kapacity pro řízení projektů
využívání externích poradenských spoluprací
zkušenost s naplňováním formálních náležitostí
spolupráce s regionální radou jako řídícím orgánem
partnerství s podnikateli

možnost ovlivňovat projekty pro dané město

16. Zhodnoťte, které faktory v rozvoji Vašeho města budou hrát roli
v následujících 10 letech?

zásadní velmi

důležité
málo

důležité
nevýznamné

nezaměstnanost
stárnutí obyvatelstva
vylidňování
sociální vyloučení
živelné katastrofy
ekonomická a finančí krize
vzdělanost
energetická náročnost
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dopravní dostupnost
pokles průmyslové výroby
digitální gramotnost

nedostatek bytové kapacity

17. Jaký vývoj Vašeho města očekáváte v roce 2020?

velmi
výrazně se

zvýší
zvýší se nezmění

se
sníží
se

velmi
výrazně se

sníží
nevím

význam města
spolupráce města s okolními obcemi
spolupráce města s okolními městy
spolupráce města s krajem
spolupráce města se státními orgány
spolupráce města s evropskými
městy

18. Plánované zdroje financování?

� veřejný rozpočet
� granty nadací
� další zdroje EU
� výnosy z vlastní činnosti
� jiné zdroje

19. Jaké informace nebo služby byste uvítali v souvislosti s rozvojem Vašeho
města (obce) od MAS Třeboňsko?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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