Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Student: Jana Šejdová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Dopady čerpání strukturálních fondů EU na sociálně-ekonomické aspekty MAS Třeboňsko

Oponent diplomové práce: Ing. Jana Tyemnyáková

Povolání oponenta: účetní

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Vzhledem k blížícímu se konci čerpání možných prostředků ze strukturálních fondů za období 2007-2013.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou vhodně formulovány s ohledem na danou problematiku.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Prostřednictvím dotazníkového šetření a terénního průzkumu zájmové oblasti.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Vzhledem k získávání informací od osob zabývajících se přímo danou problematikou nebo od osob orientujících se v oblasti strukturálních fondů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Logické provázání jednotlivých částí práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Na základě výsledků šetření a provedené diskuze byly navrženy vlastní změny a doporučení.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Zejména pro posuzované zájmové území.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslíte si, že organizace MAS Třeboňsko poskytuje dostatečné poradenství jednotlivým obcím při řešení problematiky zpracovávání žádostí ze strukturálních fondů?

Otázka 2: Domníváte se, že existuje na základě Vašeho šetření ještě jiná oblast na kterou by obce mohli zaměřit svou pozornost při čerpání ze strukturálních fondů EU?

Datum: 07. 09. 2010

Podpis oponenta diplomové práce:

Tyemnyáková Jana